
TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 4

Contrato: 27
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ROSA AMORIM DE OLIVEIRA
Endereço: Vicinal do km 85, Bairro: Medicilândia, s/nº
CEP. 68145-000 - Medicilândia/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645429

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/02/2014
Valor: 72.662,28
Vigência: 01/02/2014 a 31/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Em razão da necessidade de continuidade dos 
serviços, bem como, repactuação dos valores praticados, tendo 
em vista Convenção Coletiva de Trabalho 2014/2015.
Contrato: 2013-006
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Email: comercial@eliteseguranca.com
Telefone: 9132045000
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 645543

Contrato: 2013-001
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de agenciamento de viagens, compreendendo 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas 
(nacionais e internacionais), rodoviárias e fluviais regionais, para 
atender as demandas da EMATER/PA.
Valor Total: 318.340,00
Data Assinatura: 02/01/2014
Vigência: 02/01/2014 a 31/12/2014
Decreto Qualificação: Nº 31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 2013/24
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43b
CEP. 66010-150 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645561

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/02/2014
Valor: 0,00
Vigência: 04/02/2014 a 03/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Em razão da necessidade de continuidade dos 
serviços, considerados essenciais para esta empresa pública.
Contrato: 2012-003
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, sn
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645773
PORTARIA Nº0051/2014 – 29.01.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.02.2014 à 10.03.2014, o Auxiliar de 
Administração, JOÃO BATISTA SOARES - Matricula n°3176738/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional 
de Tocantins, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0052/2014 – 29.01.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.02.2014 à 10.03.2014, o Auxiliar 
de Administração, MARIA ROSA JEAN FREITAS - Matricula 
n°3172848/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional das Ilhas, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Férias.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0053/2014 – 29.01.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.02.2014 à 10.03.2014, o 
Extensionista Rural I, CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA - 
Matricula n°231614/4, para responder pela Coordenadoria de 
Operações/COPER, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0054/2014 – 29.01.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.02.2014 à 10.03.2014, o 
Extensionista Rural II, RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA 
NETOMatricula n°57210226/1, para responder pela 
Chefia do Escritório Local de Vitória do Xingu/Regional de 
Altamira em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645845
PORTARIA Nº0056/2014 – 29.01.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 06 (seis) meses,  a contar de 25.01.2014 
a 23.07.2014, os efeitos da Portaria n°0592/2013, que concedeu 
ao Extensionista Rural I, GILSON DE OLIVEIRA BRANDÃO - 
Matricula nº55585930/1, Suspensão de Contrato de Trabalho, 
de acordo com o Artigo 50, Capitulo V do Regimento Interno de 
Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,

PORTARIA Nº0057/2014 – 30.01.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.02.2014 à 04.03.2014, 
o Extensionista Rural II, ASTROGILDO DE SOUZA 
SOBRINHO - Matricula n°657352/2, para responder pela 
Chefia do Escritório Local de Moju/Regional de Tocantins, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,

PORTARIA Nº0062/2014 – 05.02.2014.
A Socióloga ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS, Presidente em 
Exercício da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará-Emater-Pará, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, a contar de 02.01.2014, as seguintes medidas 
administrativas, relacionadas à situação funcional do 
Extensionista Rural II, JOSÉ EMILIO DA PAIXÃO JÚNIOR, 
matricula nº 54196290/1, portador do CPF nº 712.553.972-68.

I-REVOGAR, a Portaria 0346/2013, que nomeou para 
ser Ordenador Substituto de Despesa da Unidade Gestora 
Descentralizada do Regional de São Miguel do Guamá.
 II-NOMEAR, para ser Ordenador de Despesa Co-responsável 
da Unidade Gestora do Regional de São Miguel do Guamá
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645867

PORTARIA: 0013/2014
Objetivo: Participar da Assembléia Geral Extraordinária, para 
elição do vice-presidente da ASBRAER e discussão sobre o 
decreto e a regulamentação da ANATER
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57195760/BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO (Advogada) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 06/02/2014<br
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645465

Dispensa: 30/2014
Data: 07/02/2014
Valor: 10.415,90
Objeto: Consiste na locação de um imóvel para sediar a 
ADEPARÁ no município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA, 
contemplando para o período de 11 (onze) meses.
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do inciso 
X, do Art.24, da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AMARILDO FERREIRA DE LIMA
Endereço: Av. Governador Magalhães Barata, Bairro: centro, S/
Nº
CEP. 68000-000 - Conceição do araguaia/PA
Complemento: LT 14, QD 124, 3ª zona rural
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101116 Fax: 9132101116 Nome: AMARILDO 
FERREIRA DE LIMA
Endereço: Av. Governador Magalhães Barata, Bairro: centro, S/
Nº
CEP. 68000-000 - Conceição do araguaia/PA
Complemento: LT 14, QD 124, 3ª zona rural
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101116 Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645474
REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 184/2014 - ADEPARÁ, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de fevereiro de 2014, a PORTARIA Nº 
1021/2007, de 30 de abril de 2007, publicada no DOE n° 30816 
de 02/05/2007, que cedeu o servidor EDNILSON TAPAJOS DA 
SILVA, matrícula 54188546/ 1 ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a Central de Abastecimento do Estado do 
Pará S.A – CEASA/PA, com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício


